sua carga, a pessoa transportada ou não), em seu Art, 3º, alínea b, que dispõe: 

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art.2º compreendem as indenizações 
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que 
seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
b) até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;” 

Vale salientar que a seguradora ré sempre contesta as alegações dos demandantes informando que 
ou a negativa ou quantia liberada fora paga de acordo com a lesão atestada ou que não houve lesão 
a vitima, o que no caso em apreço não faz o menor sentido, visto que através de exames e laudos

[...]

Ocorre que, no tocante ao valor a ser pago, não obstante a inovação trazida pela Lei nº 11.945/09, 
que alterou a Lei nº6.194/74, e introduziu a Tabela para Cálculo da Indenização em Caso de Invalidez 
Permanente, limitando, assim, a indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), de 
acordo com a gravidade da debilidade suportada, acreditamos ser devida a complementação para 
que seja alcançado o  teto máximo previsto na lei.  

Ocorre que o demandante sofreu,  fratura  de membro superior, assim a indenização em percentual 
de acordo com a tabela instituída pela lei, o percentual a ser aplicado, no caso em tela, é de 70% 
(setenta por cento) de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Ou seja: R$ 9.450,00 ( nove mil 
quatrocentos e cinquenta reais). 

Dessa forma, o Demandante não pode admitir a recusa das seguradoras rés em pagar o que lhe é 
devido do seguro obrigatório-DPVAT, no valor de R$ 9.450,00 ( nove mil quatrocentos e cinquenta 
reais). por entender contrariar o texto legal, reunindo, deste modo, todos os documentos necessários 
ao requerimento administrativo, emitidos por órgãos públicos e privados do Estado, comprovando o 
sinistro, bem como, as sequelas oriundas deste, motivo pelo qual propõe a presente ação, a fim de

[...]

administrativamente de parcela da indenização que as Seguradoras julgavam devida. Logo, busca a 
Autora com a presente lide, tão somente, receber a complementação da indenização que lhe é 
assegurada por lei. 

Em vista das alegações acima apontadas, torna-se notório o direito do Demandante em receber o 
valor de R$ 9.450,00 ( nove mil quatrocentos e cinquenta reais), valor pelo qual, a ré deixou  de lhe 
pagar pela invalidez permanente, não restando outra alternativa ao Demandante, em ingressar com a 
presente ação, a fim de receber o valor correspondente ao referido complemento do seguro 
obrigatório – DPVAT, calculados com base no valor da data da efetiva liquidação.

[...]

Considerando-se a repercussão em grau residual, nova redução para 25% do valor,
totalizando a importância final de R$ 843,75.

 Logo, não tendo o autor recebido qualquer valor de forma administrativa (ID nº 70584204), é
imperioso o reconhecimento do direito à indenização securitária de R$ 843,75 (oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

 Ante todo o exposto, portanto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido autoral para
condenar a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a pagar ao
Suplicante PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA a indenização decorrente do seguro obrigatório
no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), que deverá
ser corrigido monetariamente desde a data do evento danoso pela tabela não expurgada do
ENCOGE, e juros moratórios legais de 1% ao mês a partir da citação. A parte suplicada
responde, ainda, pelas custas processuais calculadas sobre o valor da condenação e honorários